
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 19Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2015-
HOL
Processo: 2015/262146
Objeto: Aquisição de carros para transporte de materiais.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 1.497,54
Belém, 6 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884516

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01988
Valor: R$ 2.170,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão Eletrônico nº 77/2015 HOL
Objeto: Aquisição de medicamento controlado
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884226

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01989
Valor: R$ 1.200,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão Eletrônico nº 77/2015 HOL
Objeto: Aquisição de medicamento controlado
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884227

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01990
Valor: R$ 26.136,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão Eletrônico nº 77/2015 HOL
Objeto: Aquisição de medicamento controlado
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884228

Processo: 2015/43035
Pregão Eletrônico nº 129/2015
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção corretiva e preventiva com reposição total 
de peças de dois (02) sistema de vídeocirurgia, pertencentes ao 
centro cirúrgico do hospital ophir loyola e do centro hospitalar 
jean bitar, pelo período de 12 meses.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi DESERTA.
Belém, 07 de outubro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira/HOL

Protocolo 884394

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  638/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 

(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DULCE 
CAROLINA SALVIANO TABOSA Id. Funcional nº 5900205/2, 
Médica, Temporária, lotada na Gerência da Neonatologia  no 
período de  24/09/2015 á 21/03/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de  outubro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 884346

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 051/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a COMPRA DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR PARA 
A FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I-A do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 21/10/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 07 de outubro de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 884354

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 637/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora ROSELENE 
MONTE SALDANHA, Enfermeira, lotada na Gerência de 
Neonatologia, Matrícula Nº 5834724/4, no período de 
02/10/2015 á 31/10/2015, referente ao exercício 2013, no 
período aquisitivo de 03/11/2013 á 02/11/2014, para fi ns de 
Regularização Funcional.
.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 884508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 005/2015/FSCMP

PROTOCOLO 2015/6475
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INSUMOS PARA O LABORATÓRIO FORNECEDOR: 
SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-EPP, CNPJ nº 18.606.861/0001-
83, sediada a Avenida Independência, lote 28 de Agosto nº45 
Bairro: Coqueiro CEP: 67.115-130 Ananindeua /PA neste ato 
representado pelo Sr. ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR, 
portador do RG 2170118 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o 
nº. 460.904.012-34, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para o(s) iten(s) 14, 15, 
54,60 e 61 do Termo de Referência (Anexo I -A do edital).

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QUANT. VALOR 
UNIT.

14

CECONETE METAL, HASTE 
FLEXIVEL URETRAL C/100 
SWAB EM HASTE METALICA, 
FLEXIVEL DE 15 CM, DE 
ALGODÃO BACTERIOLOGICO, 
ESTERIL, DESTINADO A COLETA 
DE AMOSTRAS URETRAIS, 
CERVICAIS E OCULARES 
VISANDO A PESQUISA DE 
CLAMYDIA, MICROPLASMA 
OU GONOCOCOS, 
ACONDICIONADOS EM 
EMBALAGENS INDIVIDUAIS 
DE PAPEL GRAU CIRURGICO 
CAIXA C/ 100 UND. MARCA: 
CRAL PLAST FABRICANTE: CRAL 
PLAST

PCT 600 R$ 
54,86

15

CECONETE (SWAB), HASTE 
PLASTICA, ESTERIL,EM MEIO 
STUART. MARCA: CRAL PLAST 
FABRICANTE: CRAL PLAST

UND 4.000 R$ 1,05

54

SOLUÇÃO DIAGNOSTICA DE 
ENTELLAN, FRASCO C/ 100ML 
MARCA:MERCK FABRICANTE: 
MERCK                                                        

FRC 12 R$ 
292,63

60

TESTE ROTAVIRUS: TESTE 
IMUNOCROMATOGRAFICO PARA 
A DETECÇÃO QUALITATIVA DO 
ROTAVIRUS EM AMOSTRAS 
FECAIS. DEVE APRESENTAR 
CONTROLE POSITIVO, TAMPAO 
DE DILUIÇÃO A PH 7,5 COM 
TRIS. APRESENTAÇÃO PARA 30 
TESTES. FITAS REAGENTES. 
LEITURA 5 A 10 MINUTOS 
MARCA: INLAB FABRICANTE: 
INLAB

JG 15 R$ 
162,39

61

TESTE SIFILIS (VDRL) 
SUSPENSÃO ANTIGENICA 
ESTABILIZADA PARA TESTE 
DE VDRL NO SORO, PLASMA E 
LIQUIDO CEFALORRAQUIDIANO 
(LCR) TECNICA NAO REQUER 
INATIVAÇÃO DO SORO. 
COM CONTROLE POSITIVO E 
NEGATIVO, C/300 A 400 TESTES 
PRONTO P/USO (INFORMAR 
QUANTIDADE DE TESTE DO 
KIT) USADO NA MESMA LINHA 
DO TESTE DE HEGLUTINAÇÃO 
PASSIVA PARA TESTE DA 
SIFILIS MARCA: WAMA 
FABRICANTE: WAMA

JG 300 R$ 
47,37

VALIDADE: DE 09/09/2015 ATÉ 08/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 884254

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 005/2015/FSCMP

PROTOCOLO 2015/6475
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INSUMOS PARA O LABORATÓRIO FORNECEDOR: 
GABMASTER MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
08.958.658/0001-12, sediada na Rua Mauricio Marino nº43, 
Bairro: Piabetá-Magé/RJ CEP: 25.931.818 neste ato representado 
pelo Sr. MARCELO DE SOUZA DUTRA, portador do RG 06384049-
0 e inscrito no CPF/MF sob o nº. 693.217.607-68, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item 10 do Termo de Referência (Anexo I -A do edital).

ITEM
ESPECIFICAÇÃO DO 
MATERIAL

UND QUANT. V A L O R 
UNIT.

     10 ALCOOL ETILICO 
ABSOLUTO, C/ 1000 ML 
MARCA: NEON
FABRICANTE: NEON

VD 300 R$ 15,28

VALIDADE: DE 09/09/2015 ATÉ 08/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 884260

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


